[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕКТЫШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2018 г.   № 110
     п. Бектыш

Об утверждении положения «О порядке формирования,
ведения, обязательного опубликования
перечня муниципального имущества,
свободного от прав третьих лиц (за исключением
имущественных прав субъектов малого
и среднего предпринимательства), предназначенного
для предоставления его во владение и (или) пользование
на долгосрочной основе субъектам малого и
среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства

В соответствии с частью 4.1 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Бектышского сельского поселения
администрация Бектышского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение «О порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (приложение № 1).
2. Утвердить форму Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства поселения (приложение № 2).
3. Разместить настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района http://www.admetkul.ru/poselenie/Bektysh/.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Бектышского
сельского поселения                                                                А.Ф.Березина
Приложение № 1
к постановлению администрации
Бектышского сельского поселения
от 14.11.2018 г. № 110

[bookmark: Par37]
ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование
на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень), и порядок и условия предоставления в аренду включенного в данный Перечень имущества.
1.2. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность на территории Еткульского муниципального района, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Еткульском муниципальном районе.
1.3. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, в том числе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих это имущество, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Порядок формирования Перечня

2.1. Формирование Перечня осуществляется администрацией Бектышского сельского поселения. Утверждение Перечня, включение (исключение) объекта (объектов) из Перечня осуществляется постановлением администрации Бектышского сельского поселения.
Перечень составляется по форме согласно приложению к настоящему Положению.
2.2. В Перечень включаются объекты, свободные от прав третьих лиц.
2.3. Предложения по включению (исключению) объекта (объектов) из Перечня подаются в администрацию Бектышского сельского поселения субъектами малого и среднего предпринимательства, организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, администрацией Бектышского сельского поселения.
2.4. Поступившие в администрацию Бектышского сельского поселения предложения по включению (исключению) объекта (объектов) из Перечня рассматриваются администрацией Бектышского сельского поселения в течение 30 календарных дней с даты поступления.
2.5. Не подлежат включению в Перечень объекты муниципальной собственности:
- необходимые для обеспечения осуществления администрацией Бектышского сельского поселения полномочий в рамках их компетенции, установленной законодательством Российской Федерации;
- изъятые из оборота или ограниченные в обороте, что делает невозможным их предоставление во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, на долгосрочной основе.
2.6. Объекты муниципальной собственности могут быть исключены из Перечня в случаях:
- неоднократного признания несостоявшимися торгов на право заключения договора аренды ввиду отсутствия спроса на объект;
- необходимости использования имущества для обеспечения осуществления администрацией Бектышского сельского поселения полномочий в рамках их компетенции, установленной законодательством Российской Федерации;
- невозможности использования муниципального имущества по целевому назначению;
- передачи объекта из муниципальной собственности в собственность Воронежской области, федеральную собственность для осуществления полномочий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

3. Порядок ведения и опубликования Перечня

3.1. Ведение Перечня осуществляется администрацией Бектышского сельского поселения в электронном виде путем внесения и исключения данных об объектах в соответствии с постановлениями администрации Бектышского сельского поселения.
3.2. Данными об объектах учета Перечня являются сведения, описывающие эти объекты и позволяющие их идентифицировать (наименование, адрес объекта, площадь, назначение использования при сдаче в аренду).
3.3. Администрация Бектышского сельского поселения:
- осуществляет контроль за целевым использованием имущества, включенного в Перечень;
- рассматривает предложения по включению (исключению) муниципального имущества из Перечня;
 - обеспечивает учет объектов муниципального имущества, включенных в Перечень;
- осуществляет автоматизированное ведение и информационно-справочное обслуживание Перечня.
3.4. Утвержденный Перечень, все изменения и дополнения к нему подлежат обязательному размещению на официальном сайте администрации Бектышского сельского поселения.

4. Порядок и условия предоставления имущества в аренду

4.1. Предоставление включенного в Перечень муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется посредством проведения торгов (конкурсов, аукционов), а также в ином порядке, предусмотренном действующим законодательством. Юридические и физические лица, не относящиеся к категории субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в торгах не допускаются.
4.2. Проведение торгов на право заключения долгосрочного договора аренды муниципального имущества осуществляется в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденными Приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 N 67.
4.3. Недвижимое имущество, включенное в Перечень, предоставляется во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, на срок не менее 5 лет.
4.4. Условия предоставления муниципального имущества в аренду публикуются в информационном сообщении о проведении торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества.
4.5. Размер арендной платы за пользование муниципальным имуществом субъектами малого и среднего предпринимательства и организациями, образующими инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства, устанавливается по результатам торгов. Первоначальная цена объекта определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Глава Бектышского
сельского поселения:                                                                                               А.Ф.Березина

Приложение № 2
к постановлению администрации
Бектышского сельского поселения
________________________________________________

[bookmark: bookmark0]Форма Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и  среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	N п/п
	Номер в реестре имуществ а*(1)
	Адрес (местопо ложение) объекта *( 2)
	Структурированный адрес объекта

	Наименование
субъекта
Российской
Федерации*(3)
	Наименование муниципального района/ городского округа/ внутригородского округа территории города федерального значения
	Наименование городского поселения/ сельского поселения/ внутригородского района городского округа
	Вид населенного пункта
	Наименование
населенного
пункта
	Тип
элемента
планировочной
структуры
	Наименование
элемента
планировочной
структуры
	Тип
элемента
улично-
дорожной
сети
	Наименование элемента уличнодорожной сети
	Номер дома (включая литеру*(4)
	Тип и номер корпуса, строения, владения*( 5)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Вид объекта недвижимости;
движимое
имущество*(6)
	Сведения о недвижимом имуществе или его части

	Кадастровый номер*(7)
	Номер части объекта недвижимости согласно сведениям государственного кадастра недвижимости*( 8)
	Основная характеристика объекта недвижимости * (9)
	Наименование объекта учета*(10)

	Номер
	Тип (кадастровый, условный, устаревший)

	Tип (площадь - для земельных участков, зданий, помещений; протяженность, объем, площадь, глубина залегания - для сооружений;
протяженность, объем, площадь, глубина залегания согласно проектной документации для объектов незавершенного строительства)
	Фактическое значение/ Проектируемое значение (для объектов незавершенного строительства)
	Единица измерения (для площади - кв.м; для протяженности - м;
для глубины залегания - м; для объема - куб. м)

	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	Сведения о движимом имуществе* (11)
	Сведения о праве аренды или безвозмездного пользования имуществом*(12)

	организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	субъекта малого и среднего предпринимательства

	Тип:
оборудование,
машины,
механизмы,
установки,
транспортные
средства,
инвентарь,
инструменты,
иное
	Государтвен ный регистра ционный знак(при наличии)
	Наименование
объекта
учета
	Марка,
модель
	Год
выпуска
	Кадастровый номер объекта недвижимого имущества, в том числе земельного участка, в (па) котором расположен объект
	Правообладатель
	Документы основание
	Правообладатель
	Документы
основание

	Полное
наименование
	ОГРН
	ИНН
	Дата
заключения
договора
	Дата
окончания
действия
договора
	Полное
наименование
	ОГРН
	ИНН
	Дата
заключения
договора
	Дата
окончания
действия
договора

	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38

	Указать одно из значений: в перечне (изменениях в перечни)*( 13)
	Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне)*(14)

	Наименование органа, принявшего документ
	Вид документа
	Реквизиты документа

	Дата
	Номер

	39
	40
	41
	42
	43

*(1) Указывается уникальный номер объекта в реестре государственного или муниципального имущества.
*(2) Указывается адрес (местоположение) объекта (для недвижимого имущества адрес в соответствии с записью в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, для движимого имущества - адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, места его постоянного размещения, а при невозможности его указания - полный адрес места нахождения органа государственной власти либо органа  местного
самоуправления, осуществляющего полномочия собственника такого объекта).
*(3) Указывается полное наименование субъекта Российской Федерации.
*(4) Указывается номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства согласно почтовому адресу объекта; для помещений указывается номер здания, сооружения или объекта незавершенного строительства, в котором расположено такое помещение; для земельного участка указывается номер земельного участка.
*(5) Указывается номер корпуса, строения или владения согласно почтовому адресу объекта.
*(6) Для объектов недвижимого имущества и их частей указывается вид: земельный участок, здание, сооружение, объект незавершенного строительства, помещение, единый недвижимый комплекс, часть земельного участка, часть здания, часть сооружения, часть помещения; для движимого имущества указывается - "Движимое имущество".
*(7) Указывается кадастровый номер объекта недвижимости, при его отсутствии - условный номер или устаревший номер (при наличии).
*(8) Указывается кадастровый номер части объекта недвижимости, при его отсутствии - условный номер или устаревший номер (при наличии).
*(9) Основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта недвижимости указываются согласно сведениям государственного кадастра недвижимости.
Для земельного участка, здания, помещения указывается площадь в квадратных метрах; для линейных сооружений указывается протяженность в метрах; для подземных сооружений указывается глубина (глубина залегания) в метрах; для сооружений, предназначенных для хранения (например, нефтехранилищ, газохранилищ), указывается объем в кубических метрах; для остальных сооружений указывается площадь застройки в квадратных метрах.
Для объекта незавершенного строительства указываются общая площадь застройки в квадратных метрах либо основная характеристика, предусмотренная проектной документацией (при отсутствии сведений об объекте в государственном кадастре недвижимости).
*(10) Указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости. При отсутствии индивидуального наименования указывается вид объекта недвижимости.
*(11) Указываются характеристики движимого имущества (при наличии).
*(12) Указываются сведения о правообладателе (полное наименование, основной государственный регистрационный номер (ОГРН), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), и договоре, на основании которого субъекту малого и среднего предпринимательства и (или) организации, образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства предоставлено право аренды или безвозмездного пользования имуществом. Заполняется при наличии соответствующего права аренды или безвозмездного пользования имуществом.
*(13) Указываются сведения о наличии объекта имущества в утвержденном перечне государственного или муниципального имущества, указанном в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209- ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4006; N 43, ст. 5084; 2008, N 30, ст. 3615, 3616; 2009, N 31, ст. 3923; N 52, ст. 6441; 2010, N 28, ст. 3553; 2011, N 27, ст. 3880; N 50, ст. 7343; 2013, N 27, ст. 3436, 3477; N 30, ст. 4071; N 52, ст. 6961; 2015, N 27, ст. 3947; 2016, N 1, ст. 28), либо в утвержденных изменениях, внесенных в такой перечень.
*(14) Указываются реквизиты нормативного правового акта, которым утвержден перечень государственного или муниципального имущества, указанный в части 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", или изменения, вносимые в такой перечень.

image1.jpeg
/////// _,”,”,”,,,,

" \\\ﬂ%«